ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____ /2023

(Do Deputado Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Concede a “Medalha de Mérito Professor Darcy
Ribeiro” a nutricionista Liandra de Souza Oliveira
pelos relevantes serviços prestados na área da
educação pública do Município de Pocinhos,
Paraíba.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Professor Darcy Ribeiro” a nutricionista Liandra de

Souza Oliveira pelos relevantes serviços prestados na área da educação pública do Município de
Pocinhos, Paraíba.

Parágrafo único. A comenda de que trata o caput deste artigo será entregue em Sessão Solene,
em dia e horário a serem definidos de acordo com a disponibilidade da homenageada.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Resolução visa conceder a “Medalha de Mérito Professor Darcy Ribeiro” a
nutricionista Liandra de Souza Oliveira pelos relevantes serviços prestados na área da educação pública
do Município de Pocinhos.

A homenageada, que ocupa o cargo de nutricionista no município de Pocinhos, tem
demonstrado o total comprometimento do seu trabalho na área da educação, ajudando a administração
municipal a inserir a cidade de Pocinhos no cenário nacional e internacional como um exemplo a ser
seguido na área da alimentação escolar, a exemplo da premiação recebida pelo município no II
Congresso Internacional de Alimentação Escolar, em Brasília, organizado pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação do Ministério da Educação (FNDE/MEC), que selecionou o Colégio
Municipal Padre Galvão com a atividade  Educação nutricional sobre o grau de processamento dos
alimentos no ambiente escolar.

Cabe destacar que o município de Pocinhos foi a única cidade do Estado da Paraíba a ser
contemplada neste relevantíssimo evento internacional, que reuniu centenas de participantes de todo o
Brasil e de 13 países da América Latina, para discutir a importância da educação alimentar e nutricional
na execução dos programas de alimentação escolar e no seu entorno escolar.

58

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

A referida premiação destaca a importância dada pelo município à qualidade e à segurança
alimentar dos estudantes, refletindo os esforços empreendidos pela gestão em garantir que as refeições
servidas nas escolas sejam nutritivas, variadas e preparadas com ingredientes de qualidade.

Assim, em virtude do comprometimento e dedicação da agraciada, é que apresentamos o
presente Projeto de Resolução para fins de reconhecer o excelente trabalho desenvolvido por parte
desta profissional, que representa um legado positivo para as gerações presentes e futuras de Pocinhos.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa em apreço obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é
que submetemos este Projeto de Resolução a apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e
aprovação na forma regimental.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.